En definitio de facto dogmatico: an Ibæ epistola sit orthodoxa: an talis fuerit declarata a Chalcedonensi synodo definitio, quæ cum de fide agat, ad omnes spectat, ad quos spectat fides. Facta est solemniter a Pontifice Rom. cum concilio sexdecim Episcoporum et trium diaconorum: prohibet, ne quis ultra de his moveat quæstionem: damnat ex auctoritate sedis Apostolicæ, si quis aliquid de his tribus Capitulis contra suam definitionem dicere ausus fuisset. Ecce definitio, quæ habet omnes conditiones, quas ad constituendam definitionem ex cathedra exigunt illi, qui Rom. Pontificis personalem et a tota Ecclesia independentem infallibilitatem propugnant.

Et tamen *Synodus quinta* œcumenica non fuit ab hac definitione deterrita, quin eandem causam retractaret et novo veroque examini synodali subjeceret, et de ea novo veroque iudicio iudicaret, et a Spiritu sancto illuminata et edocta, actis ipsis Chalcedonensis synodi et ipsa epistola Ibæ examinatis, perspexit, epistolam Ibæ a Chalcedonensi synodo non fuisse susceptam, hanc epistolam esse impiam et hæreticam, ideo nec suscipi potuisse: et id, quod Vigilius Papa ex auctoritate apostolica prohibuerat: i. e. ne de epistola Ibæ contra suum Constitutum quisquam aliquid dicere auderet, ipsa S. synodus complevit: et epistolam, quam Vigilius orthodoxam et a Chalcedonensi synodo susceptam iudicaverat, e contra impiam et hæreticam, quamque Chalcedonensis synodus nec suscepit, nec suscipere potuisset, definivit.

Et ipse Vigilius postea retractavit et irritum declaravit, quidquid circa adprobationem epistolæ Ibæ in primo Constituto definierat; et prædictam epistolam Ibæ impiam, hæreticam declaravit, quamque Chalcedonensis synodus nec suscepit nec suscipere potuisset. (Mansi tom. IX. pag. 457.). En Vigilius Pontifex Rom. definit ex cathedra, epistolam Ibæ fuisse susceptam a Chalcedonensi synodo, et ideo esse orthodoxam et ut talem ab omnibus habendam, damnatis ex auctoritate apostolica, si qui oppositum tenuerint; et tamen œcumenica synodus definit, hanc

sententiam esse erroneam, et ipse Vigilius retractat. *Quid evidentius!*

Sed videamus clarius, quomodo processerit damnatio trium Capitulorum et præcipue epistolæ Ibæ. Causa quæstionis hæc erat: Constabat Ibam cum anathematizasset Nestorium, fuisse a Chalcedonensi synodo susceptum; sed an et ejus epistola ad Marim fuisset a s. synodo suscepta, id erat, de quo ambigebatur. Obscuritas rei causa fuit, ut Vigilius erraret et definitionem dogmaticam erroneam in suo Constituto ediderit. Sed ab errore se seduci non passa est s. synodus, et rem examine synodali perpendens errorem deprehendit et non obstante Constituto Vigilii damnavit. Quæsitum est diligenter, quo ritu suscipi et probari scripta de fide solent in synodis anterioribus, tertia et quarta, Ephesina et Chalcedonensi. Synodi acta replicantur, et quo examine, quo judicio, quo ritu susceptæ fuerint et adprobatae in synodo Ephesina epistola S. Cyrilli, in synodo Chalcedonensi famosa illa dogmatica epistola S. Leonis: diligenter consideratum et perpensum est. (Mansi t. IX. pag. 308.)

Tum sancta synodus dixit: «Ex his, quæ recitata sunt (i. e. quo ritu epistola S. Cyrilli in Ephesina, et epistola Leonis in Chalcedonensi synodo susceptæ et adprobatae fuerint), manifestum factum est, quomodo sanctæ synodi ea, quæ apud eas proferruntur, probare solent. Cum enim illi sanctissimi viri, qui recitatas epistolas scripserunt, sic splenduerint (Cyrillus et Leo), tamen epistolarum earum (v. eorum) comprobationem non simpliciter, nec sine inquisitione fecerunt, nisi per omnia cognovissent consonare eas expositioni et doctrinæ sanctorum Patrum, ad quam et collatio facta est.» (Mansi tom. IX. pag. 337.) De Ibæ autem epistola non ita gestum esse constabat ex actis. Et ex alia parte examinata eadem epistola synodali examine inventa est contraria per omnia definitioni, quam pro recta fide Chalcedonensis et Ephesina synodus pronunciaverant. Unde sapientissime conclusum et definitum est: Ibæ epistolam esse hæreticam, a Chalcedonensi synodo nec esse susceptam, nec suscipi potuisse. (Ibid pag. 345.)

Ex quibus omnibus, ex synodali examine, quo Concilium in damnatione epistolæ Ibæ processit, manifestum est: causam de epistola Ibæ fuisse dogmaticam ideoque ad universam Ecclesiam spectantem: definire epistolam Ibæ fuisse susceptam a Chalcedonensi synodo, idem erat ac definire epistolam esse orthodoxam: errorem facti secum involvere errorem dogmatis: ideoque definitionem Vigilii in re dogmatica peccasse: quem errorem ipse Vigilius novo Constituto retractavit. (Mansi tom. IX. p. 488.)

Ex actis Concilii V. IV. et III. manifestum est, novas causas a Rom. Pontifice jam judicatas, novo veroque examini, novo veroque

judicio in œcumenicis synodis secundum apostolicam et universalem universæ Ecclesiæ traditionem subjici consuevisse, ut vel secundum sententiam Rom. Pontificis res irretractabili judicio definiretur, si eadem sententia Rom. Pontificis inventa fuerit Apostolicæ et universali doctrinæ conformis: ut factum est in Ephesina et Chalcedonensi, et ut videbimus in sexta et septima, in quibus res definita secundum sententiam, quam Cœlestinus, Leo, Martinus, Agatho et Hadrianus pronunciaverant; ut etiam contra sententiam Rom. Pontificis res ultimo judicio dirimeretur; si sententia Rom. Pontificis forte deprehensa fuisset Apostolicæ et universali doctrinæ non concordare, ut factum est in synodo quinta et sexta, in quibus res definita est contra Constitutum, quod solemniter Vigiliis ediderat, et contra epistolas, quas Honorius ad Sergium Constantinopolitanum, ad Cyrum Alexandrinum, ad Sophronium Hierosolymitanum Patriarchas direxerat. Et jam audivimus, quomodo secundum confessionem quintæ synodi œcumenicæ soleant generalia Concilia scripta et sententias de fide etiam Rom. Pontificum non simpliciter nec sine inquisitione adprobare, sed eo tantum pacto et conditione, si illa invenerint in omnibus et per omnia Apostolicæ et catholicæ doctrinæ consonare. Non ergo Episcopi in conciliis œcumenicis conveniunt, ut Pontifici definienti tanquam puri consilarii assistant, sed ut veri judices, quibus in Apostolorum persona vera et divina judicandi potestas a Christo collata est.

Et ex actis Conciliorum œcumenicorum manifeste apparet, eam semper fuisse fidem universæ Ecclesiæ, Petro quidem collatum fuisse a Christo Apostolatus principatum, ut ait S. Augustinus, ipsumque in universam Ecclesiam habere jurisdictionis plenam potestatem; sed summam auctoritatis, supremum magisterium, ultimum judicium collocatum fuisse a Christo in unanimitate prædicatione et suffragio Rom. Pontificis cum Episcopatu, in unione capituli cum membris. (Mansi tom. IX. pag. 369. coll. 329.)

### Schisma in causa trium Capitulorum.

Cum Pelagius I. concilium quintum suscepisset, quod pluribus videbatur Chalcedonensem fidem et S. Leonis epistolam infregisse, schisma factum est. Episcopi ex Africa, Italia, Galliis, Hibernia Pelagium I. violatæ fidei accusabant, alii etiam communionem cum ipso Pontifice Rom. abruperant. Nec ipse Pelagius, ut se justificaret, ad suam personalem et infallibilem auctoritatem appellabat; sed ad suam fidem, quam demonstrabat eandem esse, quam a sanctis Patribus traditam acceperat. Ita enim scribebat ad Episcopos Tusciæ, qui inter illos censebantur, qui Pelagium accusabant violatæ fidei: «Nos, ait Pontifex, secun-

dum Apostolicam sententiam parati sumus ad satisfactionem omnipotentis nos rationem de ea, quæ in nobis est fide, quia in nullo nos a sanctis Patribus deviasse cognovimus.» Eandem satisfactionem reddit in epistola edita ad universum populum Dei.

Ipsæ *S. Columbanus* in ultima Scotia, Romanæ sedi addictissima educatus, cum venisset in Italiam et propter quintam synodum a Rom. Pontificibus adprobatam, tam populorum quam præsulum scindi corda vidisset, scripsit ad Bonifacium Papam, quem vocat Ecclesiarum caput et Pastorum pastorem: et ait: «Doleo de infamia Cathedræ S. Petri . . . Ut honore Apostolico non careas, conserva fidem Apostolicam, confirma testimonio, roborata scripto, muni synodo . . . Causa schismatis incidatur cultello quodammodo S. Petri, i. e. vera *in synodo* fidei confessione.» «Ecce causam totius, ut ajunt, scandali, si et vos sic recipitis (hæreticos, ut dicitur, aut si et ipsum Vigilium scitis sic infectum defunctum fuisse, quare illum contra conscientiam recitatis . . . Jam vestra culpa est, deviasistis de vera fiducia et primam fidem irritam fecistis. Merito vestri juniores vobis resistunt et merito vobiscum non communicant, donec perditorum memoria deleatur . . . Ideo et vestri erunt iudices, qui semper orthodoxam fidem servaverunt, quicumque illi fuerint, etiamsi juniores vestri videantur . . . Sicut magnus honor vester est pro dignitate cathedræ, ita magna cura vobis necessaria est, ut non perdatis vestram dignitatem, propter aliquam perversitatem. Tandem enim potestas apud vos erit, quamdiu recta ratio permanserit: ille enim certus regni cælorum clavicarius est, qui dignis per veram scientiam aperit, et indignis claudit. Alioquin si contraria fecerit, nec aperire nec claudere poterit . . .» Postea monet Pontificem, ne se jactet, si Dominus Petro contulit claves regni cælorum, «quia, ait, unitas fidei in toto orbe unitatem fecit potestatis et prærogativæ; ita ut libertas veritati ab omnibus ubique detur et aditus errori ab omnibus similiter abnegatur; quia confessio recta etiam sancto privilegium dedit claviculario, communi omnium Nonno, liceat etiam junioribus vestris sollicitare vos pro zelo fidei, pro amore pacis, pro Ecclesiæ unitate communis Matris.» Ita Columbanus, quem concesserim nullam de integritate fidei Rom. Pontificis habuisse suspicionem, qui in eadem epistola dicit: «Ego enim pro vobis promisi, quod nullum hæreticum ecclesia Romana defendat contra catholicam fidem, sicut discipulos ita decet sentire de Magistro.» Ex quibus omnibus apparet, quam tunc abessent initio sæculi septimi fideles ab ea sententia, quæ docet unius Rom. Pontificis personalem et a tota Ecclesia independentem infallibilem auctoritatem, si non modo plures populi, sed et plures ex Galliis, Italia, Africa, Hibernia, Istria Episcopi persuasum habebant, Rom. Pontifices potuisse

iniquam synodum ut orthodoxam suscipere, et ideo in fide graviter errare: nec aliud tanto vulnere remedium viderent, quam ut in legitima et œcumenica synodo.

### Concilium œcumenicum VI.

Sancti Martini Lateranense Concilium celeberrimum fuit Legatione Africanorum multarumque Orientalium ecclesiarum, in eandem fidem consentientium; accesserant centum et quinque Episcoporum una cum ipso judicantium subscriptiones: denique missa sanctæ synodi ad omnes Christifideles toto orbe terrarum encyclica epistola: tum illud maximum, a sancto Pontifice pro ea definitione multa perpeso, fidem orthodoxam etiam martyrio consignatam: sed toto Oriente commoto per Imperatores atque Patriarchis Constantinopolitanis hæresim prædicantibus, Macario quoque Antiocheno Patriarcha in partes hæreseos transeunte, visum est œcumenicam synodum sextam convocare.

In actione IV. lecta est epistola, quam Agatho Rom. Pontifex direxerat ad Imperatorem Constantinum et ad Heraclium et Tiberium Augustos: nec non epistola, quam idem Agatho una cum synodo Romana centum viginti quinque Episcoporum dederat Legatis, qui missi sunt ad synodum sextam celebrandam, quæque continebat instructionem Legatorum. (Mansi tom. XI. p. 234. et 286.) In fine hujus epistolæ erant subscriptiones centum viginti quinque Episcoporum in hunc modum:

Agatho Episcopus sanctæ Dei catholicæ atque apostolicæ ecclesiæ urbis Romæ, huic suggestioni cum generalitate totius apostolicæ sedis concilii, pro rectitudine apostolicæ confessionis factæ, sicut superius continetur, cons. et subscripsi.

Andreas gratia Dei Episcopus sanctæ Orientalis ecclesiæ, in hanc suggestionem, quam pro apostolica nostra fide unanimiter construximus, simil. subscripsi; et iisdem verbis ex ordine omnes.

In actione VIII. sedentibus Episcopis, propositis in medio sacrosanctis Evangeliiis, actum est, ut synodaliter reciperentur epistolæ sanctissimi Agathonis et Romani Concilii. Et quo ritu, quo examine, quo ordine sancti Cyrilli et sancti Leonis epistolæ in III. et IV. synodis, eodem ritu, eodem examine, eodem ordine sanctissimi Agathonis et Concilii Romani in synodo sexta œcumenica adprobantur et suscipiuntur epistolæ. Paulus magnificus a secretis et imperialis secretarius primo, postea Piissimus Imperator Constantinus dixit: Edicat Georgius Sanctissimus Archiepiscopus hujus a Deo conservandæ nostræ civitatis, et Macarius venerabilis Archiepiscopus Antiochiæ, et eis subjacens synodus, si convenit eis sensus suggestionum directarum ab Agathone sanctissimo Papa Romæ, et ejus synodo. Georgius sanctissimus

Archiepiscopus Constantinopoleos dixit: Inspiciens omnem virtutem (i. e. significationem ac vim) suggestionum earum et scrutans libros sanctorum et probabilium Patrum . . . inveni cuncta testimonia sanctorum et probabilium Patrum, quæ in eisdem suggestionibus continentur, consonantia et in nullo discrepantia a sanctis et probabilibus Patribus, et consentio eis, et sic profiteor et credo.

Alii: Inveni eas in nullo adversari sanctis Patribus. In eum sensum omnes sigillatim dicunt: et contra Macarium venerabilem Archiepiscopum Antiochiæ actum est, quia ait: «Sancta Synodus non consentit virtuti directarum orthodoxarum suggestionum ab Agathone sanctissimo Papa Romano, quæ jam et coram vestra Pietate relectæ sunt, et quas omnes consentientes grate suscepimus.»

Constantinus Imperator epistola directa ad synodum Apostolicæ sedis antiquæ Romæ per eosdem, qui illinc missi fuerant ad synodum, ita loquitur; «Interfuistis namque et vos cum universali principe Pastorum, simul cum ipso divinitus loquentes tam in spiritu quamque litera. Suscepimus enim a Sanctitudine vestra directas nobis literas (Agathonis), quæ probatæ, lectæ sunt et veritatis verum stylum declaraverunt orthodoxamque fidem depinxerunt.

Totæ enim convenienter et non differenter positæ sunt ad imitationem: et tam synodicis, quam et paternis doctrinis consentiunt. Neque enim negleximus, sed diligentius eas expendimus: idcirco et omnes consonanter mente et lingua credidimus: et similiter confessi sumus: et tanquam ipsius divini Petri vocem, Agathonis relationem supermirati sumus.» (Mansi tom. XI. pag. 722.)

En quomodo Patres non censeant in scripta Agathonis, nisi postquam perspexerint, in nullo ab apostolica et universali doctrina discrepare: nec instituto examine probatæ et susceptæ sint epistolæ Sancti Agathonis et synodi totius Occidentalis. Et hoc cur? quia persuasum ipsis erat, non nisi in unanimitate suffragio Rom. Pontificis cum universa Ecclesia collocatum fuisse a Christo summam ecclesiastici magisterii et iudicii.

Idem Imperator Constantinus ad Leonem sanctissimum et beatissimum Papam senioris Romæ, epistola missa per eos, qui illinc directi erant a superstite Agathone s. mem.: Cum Legati S. Agathonis obtulissent suggestionem S. Papæ Agathonis, eamque jussissemus «omnibus audientibus recitari, sanæ nec adulteratæ fidei characterem in ea perspeximus. Perpensis enim Evangeliiis et apostolicis vocibus, comparatisque cum ipsa iis, quæ a sanctis et universalibus Conciliis statuta ac definita sunt: collatis præterea testimoniis, quæ afferebat, cum paternis libris;

nihil non concinens inventum est, ac nihilum immutata veræ confessionis ratio in ea perspecta. Ac veluti ipsius principem apostolici chori primæque cathedræ Antistitem Petrum contuiti sumus mentium nostrarum oculis totius dispensationis mysterium divinitus eloquentem verbaque hæc per eas literas Christo facientem: *Tu es Christus Filius Dei vivi*. Nam ipsum totum Christum nobis sacræ ejus literæ disserendo exprimebant: quas omnes libentibus animis sincereque accepimus, et veluti Petrum ulnis animi suscepimus.» (Mansi tom. XI pag. 715.) Exultat Imperator de triumpho et ait: «Quomodo enim id facturus non erat in ea Petra, super quam ipse Ecclesiam fundavit ac prædixit, nunquam fore, ut portæ inferi, hoc est hæreticæ insidiæ adversus eam prævalerent!»

### Causa Honorii.

Actione XII. et XIII. lectæ epistolæ Honorii et in eadem actione XIII. instituto synodali examine: Gloriosissimi judices dixerunt: Prosequatur sanctum et universale vestrum Concilium, quæ in antelatis ab eo promissa sunt. Sanctum Concilium dixit: Secundum promissionem, quæ a nobis ad vestram gloriam facta est, retractantes dogmaticas epistolas, quæ tanquam a Sergio quondam Patriarcha hujus a Deo conservandæ urbis scriptæ sunt, tam ad Cyrum, qui tunc fuerat Episcopus Phasidis, quam ad Honorium, quondam Papam antiquæ Romæ: similiter autem et epistolam ab illo, i. e. Honorio rescriptam ad eundem Sergium, hasque inveniētes omnino existere ab apostolicis dogmatibus et a definitionibus sanctorum Conciliorum et cunctorum probabilium Patrum, sequi vero falsas doctrinas hæreticorum, eas omnimodo abjicimus et tanquam animæ noxias execramur. Quorum autem, id est eorundem impia exequamur dogmata, horum et nomina a sancta Dei Ecclesia projici judicavimus, id est Sergii, Cyri Alexandrini, Pyrrhi, Petri et Pauli . . . Theodori . . . utpote contraria rectæ fidei sentientes, quos anathemati submitti definimus. Cum his vero simul projici a sancta Dei catholica Ecclesia simulque anathematizari prævidimus et Honorium, qui fuerat Papa antiquæ Romæ, eo quod invenimus per scripta, quæ ab eo facta sunt ad Sergium, quia in omnibus ejus mentem secutus est et impia dogmata confirmavit »

Dicta sententia, Patres pro more synodorum, quid gestum sit, ad Agathonem referunt atque ex ejus literis Sergium, Pyrrhum, cæteros, Honorium quoque damnatum profitentur. (Mansi tom. XI. p. 554.)

Atqui, inquit, Agatho nihil de Honorio scripserat. Certe, sed cum alios exemplo antecessoris sui Martini condemnasset ac

diserte proscriptisset non tantum, qui unam voluntatem dicerent, sed qui nec unam nec duas, horum assectatorem ac fautorem Honorium in parem sententiam incurrisse, Patres intelligebant datumque honori Agathonis, ut quæ ipsi supplicavissent, eo quoque auctore facta esse viderentur.

Leo II. R. P., qui successit Agathonis, in epistola ad Constantinum Imperatorem hæc scribit: «Hanc igitur rectæ atque apostolicæ traditionis normam prædecessor meus Agatho . . . cum sua synodo prædicavit, . . . quam sancta nunc et magna synodus . . . suscepit, et in omnibus nobiscum amplexa est, utpote b. Petri Apostolorum principis sinceram doctrinam in ea agnoscens, et immutata pietatis signa in hac contrectans. Sancta igitur universalis magna sexta synodus, quam nutu Dei vestra elementia sedulo convovit, et cui pro Dei ministerio præfuit, apostolicam in omnibus et probabilium Patrum doctrinam secuta est, et quia definitionem rectæ fidei plenissime prædicavit, quam et Apostolica sedes b. Petri Apostoli . . . veneranter suscepit; ideoque et nos et per nostrum officium hæc veneranda sedes Apostolica concorditer ac unanimiter his, quæ definita sunt ab ea, consentit, et b. Petri auctoritate confirmat, sicut supra solidam petram, qui Christus est, ab ipso Domino adeptis firmitatem.» Ideoque ut prima quinque, «quæ et omnis Christi Ecclesia approbat et sequitur,» ita et sextum «tanquam una et æquali Dei gratia congregatum decernimus. Anathematizamus . . . omnes hæreses omnesque earum auctores atque fautores i. e. Arium . . . nec non et Honorium, qui hanc Apostolicam sedem non apostolicæ traditionis doctrina lustravit, sed profana prodicione immaculatam fidem subvertere conatus est.» Ita in textu latino; in græco vero ita: *immaculatam maculari permisit μωρθήναι τὴν ἄσπιλον παρεχόμενον.* (Mansi t. XI. p. 730.)

Hadrianus II. Pontifex Rom. anno 868 in synodo Romana, in qua Photium anathemate percussit, ita dixit in allocutione III.: «Siquidem Rom. Pontificem de omnium ecclesiarum præsulibus iudicasse legimus; de eo vero quemquam iudicasse non legimus. Licet enim Honorio ab Orientalibus post mortem anathema sit dictum, sciendum tamen est, quod fuerat super hæresi accusatus, propter quam solam licitum est minoribus majorum suorum motibus resistendi, vel pravos sensus libere respuendi, quamvis et ibi nec Patriarcharum nec cæterorum antistitum cuiquam de eo quamlibet fas fuerit proferendi sententiam, nisi ejusdem primæ sedis Pontificis consensus præcessisset auctoritas.» Deinde narrat Pontifex sub Theodorico convocatus ex Liguria, Aemilia, Valeria Episcopos, ut Symmachum Pontificem iudicarent: noluisse ullum adversus Symmachum Rom. Pontificem exercere iudicium: sed omnia Dei iudicio commisisse scientes, quia ejus sedi primum

Petri Apostoli meritum vel principatus, deinde secuta jussionem Domini conciliorum venerandorum auctoritas, ei singularem in ecclesiis tradidit potestatem, nec antedictæ sedis antistites minorum subjacuisse judicio.» Hæc omnia in Concilio œcumenico VIII. lecta sunt. (Mansi t. XVI. p. 126.)

Sequens ætas et synodi VII. VIII. et Pontifices Romani acta sextæ synodi et Honorii damnationem susceperunt. Quibus positis hæc statuimus: 1<sup>o</sup> A sexta synodo damnata fuit epistola, quam Honorius de fide consultus, ut universæ Ecclesiæ caput ad Patriarchas Orientales scripserat. 2<sup>o</sup> Concilium non potuisse non damnare epistolam illam. Quum enim damnati essent non modo qui dicebant unam esse in Christo voluntatem, sed et illi, qui dicebant: nec unam, nec duas asserendas, consequens erat, ut epistola Honorii, quæ hanc secundam sententiam sequebatur, in similem damnationem incurreret. 3<sup>o</sup> Quantum hoc factum videatur concordare cum illa sententia, quæ docet Rom. Pontificis personalem et a tota Ecclesia independentem infallibilem auctoritatem, inde patet, quod illi qui hanc personalem infallibilitatem Pontificis defendunt, nihil relinquunt intentatum, ut hanc difficultatem si non solvere, saltem effugere possint. Unde licet conjicere, si isti cum illis Patribus sextæ œcumenicæ synodi sedissent, non fuisse eos suffragia laturus, ut hæc damnatio fieret. Atqui illi Patres sextæ synodi et permiserunt fieri et fecerunt, nec Legati Romani Pontifices reclamaverunt, et Pontifices Romani susceperunt, confirmaverunt: et septima, octava synodus pariter amplexa est. Ergo si ex diversis effectibus licet arguere diversas causas, a quibus naturaliter procedunt, dicendum est, hanc doctrinam de infallibili auctoritate personali Rom. Pontificis fuisse tunc temporis in Ecclesia Dei incognitam; hanc doctrinam et quoad nomen et quoad rem esse novam; sanctissimis illis Patribus universæ Ecclesiæ fuisse persuasum, Rom. Pontifici fuisse a Christo collatum Apostolatus principatum in totam Ecclesiam, sed ultimum et irreformabile judicium, regulam fidei collocata fuisse a Christo in unanimitate consensu Rom. Pontificis cum universa Ecclesia, in unione capitis cum toto corpore. Secundum promissiones ejusdem Christi portæ inferi non prævalebunt adversus eam, i. e. Ecclesiam; Spiritus sanctus docebit vos omnem veritatem.

Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus . . . Et secundum Apostolorum testimonium Ecclesia est columna et firmamentum veritatis; Visum est Spiritui sancto et nobis.

Eadem consequentia et potiori jure deducitur ex illo manifesto et solemniter facto: consuevisse scilicet œcumenicas synodos causas a Rom. Pontifice solemniter jam judicatas novo veroque examini, novo veroque judicio subjicere; quod factum, vix dici

potest, quibus artibus, quibus machinationibus impetere et negare ausi sint illi, qui personalem et a tota Ecclesia independentem Rom. Pontificis infallibilem auctoritatem propugnant.

Cum Leo II. definitionem sextæ synodi ad Episcopos Hispaniæ mitteret, ut synodaliter susciperent et divulgarent, hæc scribit: «Agathonem literas suas et totius synodi Romanæ epistolam ad Orientales misisse, pro confirmatione duarum naturalium voluntatum et operationum in uno Domino nostro Jesu Christo, et condemnationem eorum, qui aliter docuerunt, et *hæc singula relegerunt, ac retractaverunt* (Patres Orientales, qui cum Legatis convenerant). Et quia quæ Dei sunt, cum ejus timore atque amore scrutati sunt, ejus nutu vere per eos confessionis sinceritas demonstrata est ac confirmata.» Postea dicit damnatos Cyrum, Sergium . . . Honorium, «qui flammam hæretici dogmatis, non ut decuit apostolicam auctoritatem, incipientem extinxit, sed negligendo confovit.» Illos postea hortatur, ut definitionem divulgent eique subscribant, «ut in unius evangelicæ atque apostolicæ fidei consonantia nobiscum et cum universali sancta synodo per suæ subscriptionis confessionem tanquam præsens spiritu conveniant.»

Ex qua epistola tria eruuntur: 1<sup>o</sup> confirmatur factum damnationis Honorii; 2<sup>o</sup> dicit epistolam Agathonis dogmaticam et epistolam synodi Romanæ, non simpliciter a sexta synodo fuisse susceptas, sed postquam *relegerant, retractarant et scrutati fuerant*, id est secundum eum ritum, quo utuntur concilia œcumenica in recipiendis scriptis de fide Rom. Pontificum, ut acta conciliorum ostendunt, et quinta synodus solemniter profitetur. 3<sup>o</sup> Romanum Pontificem mittere definitionem sextæ synodi, ut Episcopi Hispani subscribant eo modo, quo subscripsissent, si fuissent præsentibus Concilio, id est examinando et judicando.

Hispani Episcopi in Concilio congregati Toletano XIV., ita secundum mentem Leonis II. respondent: «Gesta synodalia, et cum gestis quoque Leonis antiquæ Romæ Pontificis invitatoria epistolaris gratiæ consulta suscepimus, per quæ omnis ordo gestorum gestaque ordinum dilucide patuerunt. Qua epistola præsules Hispaniæ invitati sunt, ut prædicta synodalia instituta nostri vigoris manerent auctoritate suffulta (en quomodo Hispani bene ex epistola Pontificis intellexerant, etiam eorum auctoritatem postulari) omnibusque per nos sub regno Hispaniæ consistentibus patescerent divulganda.»

Postea cap. III.: «Sed licet in unum generaliter colligi per idem tempus Hispanorum omnium Præsulum societas nequivisset; sparsis tamen sedibus atque locis, præfatas gestarum regulas pertractandas suscepimus, susceptasque perlegimus, approbantes in his de utrarumque Jesu Christi Filii Dei differentia naturarum,

quo gemina in eo voluntas et operatio prædicatur, recti dogmatis sensum, inculpandæ disputationis edictum, apostolicæ traditionis stylum» (en quomodo synodaliter approbant, en quomodo subscribunt, ac si præsentibus essent Concilio, comparando definitionem cum apostolica traditione et universali Ecclesiæ catholicæ doctrina).

Cap. IV.: «Placuit proinde satisfaciens Rom. Pontifici ea ipsa gesta firmare nostræque fidei sensum purissima verborum enotatione depromere. Et quia illic de hac gemina voluntate et operatione Jesu Christi insigniuntur, quæ vera sunt . . . nunc nobis id operis restat, ut juxta canonum speciale decretum, quo Concilium generale pro fidei causis aggregari præcipitur, utraque operum gesta et synodico dirimantur examine, et discreta conciliorum fulciantur auctoritate . . . quo synodica iterum examinatione decocta, vel communi omnium Conciliorum judicio comprobata, per singula Hispaniæ provinciarum Concilia præmemorata synodi gesta, seu etiam eadem partis nostræ responsa omnium notionem attingant.»

Cap. V.: Communi proinde jam omnium judicio placet ut quia generaliter in unum omnes Hispaniæ præsules aggregari non quivimus, saltem discretis provinciis concilia celebremus: quo predicta synodi gesta, vel nostræ partis responsa, et digno probitatis demum decoquantur judicio et synodico laudabili illustrentur stylo. Ideo nos primum omnes Carthaginis Provinciæ Pontifices pari animarum judicio prædicta gesta cum antiquis Conciliis conferentes . . . iterato ea ipsa gesta probavimus, decretis quidem illis synodalibus, et præcipuis in omnibus consona . . . Nicænæ, Constantinopolitanæ vel Ephesiæ, Chalcedonensi.»

Cap. VI.: «Et ideo supradicti acta Concilii (id est sexti) intantum a nobis veneranda sunt et recipienda constabunt, inquantum a præmissis Conciliis non discedunt; imo inquantum illis concordare videntur. Habebunt ergo sui ordinis locum, quæ sublimationis habent et meritum. Unde his Conciliis ea ipsa subnectenda decernimus, quorum auctoritate fulsa probamus.» (Mansi t. XI. p. 1087.)

Sapientissime Hispani se gesserunt et secundum traditionem Ecclesiæ. Concilium enim œcumenicum est illud, quod omnium ecclesiarum consensum exprimit et universam Ecclesiam repræsentat, cujus decretis jus habent Episcopi ut non nisi synodaliter, illa comparando cum apostolica traditione et universali doctrina Ecclesiæ, subscribant. Quod vero hoc synodale examen fiat ab omnibus Episcopis simul congregatis, vel a pluribus simul, ab aliis postea, hoc non mutat naturam rei, quæ in hoc consistit, ut omnes præmisso examine non coacti, sed liberi, Concilii

decreta propria auctoritate et suffragio firment, et ita sit concilium vere œcumenicum et generale, quod omnium ecclesiarum, omnium Episcoporum non cœcam obedientiam, sed fidem, auctoritatem, suffragium exprimat.

Cum ergo Leo II. sexti Concilii definitionem ad Episcopos Hispaniæ misisset, ut illam suscipereut illique, ac si præsentibus fuissent Concilio, subscribant, populisque promulgent; optime intellexerunt sapientissimi illi præsules, non cœcam tantum obedientiam ab ipsis postulari, sed propriæ auctoritatis pondus et suffragium: ideoque definitionem sanctæ synodi non simpliciter, sed præmisso examine synodaliter esse suscipiendam. Unde luculenter apparet, quam longe tunc temporis essent Hispani præsules ab ea sententia, quæ docet unius Rom. Pontificis personalem et a tota Ecclesia independentem infallibilem auctoritatem, cum post damnationem a S. Martino factam in Concilio Romano, post epistolam Agathonis dogmaticam, post epistolam synodi Romanæ sub Agathone, post definitionem Patrum in Concilio sexto, nondum sibi ademptam existimaverunt potestatem synodaliter iudicandi et suscipiendi synodaliter decretum Concilii. Nec hoc nocet Ecclesiæ bono et disciplina, quia veritas non refugit examen et eo splendidius elucescit, quo majori auctoritatis pondere libere fuerit confirmata, ab illis scilicet, quos Christus in Apostolorum persona magistros, doctores et iudices constituit.

### Synodus VII.

In synodo VII. imaginum causa congregata, duæ epistolæ sancti Pontificis Hadriani, altera ad Imperatorem, altera ad Tarasium Patriarcham Constantinopoleos, more majorum, nonnisi synodali examine peracto susceptæ et adprobatæ sunt. Lectis enim epistolis in synodo, quæsitum est ita per Legatos Apostolicæ sedis: «Dicat nobis sanctissimus Patriarcha Tarasius regiæ civitatis, si consentiat literis sanctissimi Papæ senioris Romæ Hadriani, an non.»

Rogatus in eam formam Tarasius, laudata fide Romanorum, se consentire profitetur. Sed cur? quia «Hadrianus scripsit . . . expresse ac veraciter, affirmans bene ac optime se habere antiquam traditionem Ecclesiæ catholicæ. Nam, prosequitur Tarasius, et ipsi nos scrutando Scripturas et syllogistice approbando, rimati sumus et patriis doctrinis edocti: sic quod confessi sumus, confitemur et confitebimur, consonamus et confirmamus, atque permanemus in significatione literarum, quæ lectæ sunt.» (Mansi tom. XII. pag. 1084.)

Patet ergo a Tarasio ideo approbatas Hadriani epistolas,

quod rem ipse perpendens, eas Scripturis, traditioni eique, quam ipse ab antiquo hauserat, fidei conformes esse senserit factaque inquisitione intellexerit.

Post quæ Tarasii verba sancta synodus dixit: Tota sacratissima synodus ita credit, ita sapit, ita dogmatizat. Quibus verbis tota synodus se Hadriano auctori ac Tarasio ac intellecta ac persensa ratione approbanti consentire declarat. Sed Legati sanctæ sedis non contenti illa acceptatione, ut manifestius constaret, epistolas Hadriani ritu synodali esse susceptas, synodum interrogaverunt in hanc formam: «Dicat nobis sancta synodus, si admittit literas sanctissimi Papæ senioris Romæ, an non.» Quod de irreformabili judicio quæri nec recta ratio nec fides sinit. Ad eam interrogationem sancta synodus dixit: «Sequimur et suscipimus et admittimus.» Postea singuli Patres ex ordine sententiam dixerunt: Euthymius Episcopus Sardis dixit: «Et ego perlectas literas sanctissimi Papæ senioris Romæ sincere ac indubitanter sequens, polliceor et confiteor ita me sapere tam de orthodoxa fide quam de sanctissimis iconis: non quasi quiddam novum dogma admittens, sed tanquam certissime sciens de illis traditionem sanctorum Apostolorum et sacratissimorum magistrorum.»

Epiphanius diaconus locum tenens Archiepiscopi Sardiniae dixit: «Nitidissimum orthodoxiæ terminum et sanctorum Apostolorum traditionum relatio, quæ missa est ad Imperatorem a b. Papa senioris Romæ Hadriano per lectionem exhibuit, sed et epistola ejus ad Patriarcham Tarasium. Unde et ego per omnia consentiens et recti sensus incessu sequens, honoro, adoro et recipio ab olim in Ecclesia traditas venerabiles et sacras iconas.»

Joannes Episcopus Tauromeniæ dixit: «Cum veluti divinus orthodoxiæ terminus sint literæ ab Hadriano Papa senioris Romæ ad Imperatores et ad Tarasium missæ, ita profiteor, suscipiens sacras iconas secundum antiquam traditionem Ecclesiæ catholicæ.»

En quomodo Concilia suscipiunt scripta de fide Rom. Pontificum non cæca obedientia, sed synodali examine, illa comparando cum apostolica traditione et universali ecclesiarum doctrina. Nisi ita Concilia fecissent, fides nostra non initteretur omnium ecclesiarum et Episcoporum auctoritate, sed unius Rom. Pontificis sententia, et in hac hypothesis ad quid Concilia œcumenica! Quodnam majus auctoritatis pondus haberetur ex universali omnium ecclesiarum suffragio, quam habeamus ex unius Rom. Pontificis decreto? quid majus, quid gravius opponimus hæreticis, quando eis opponimus universæ Ecclesiæ in Concilio œcumenico congregatæ majestatem, quam cum opponimus unius Rom. Pontificis personale et a tota Ecclesia independens judicium? Quantopere Ecclesiæ in Concilio septimo œcumenico

repræsentatæ persuasum fuerit, non uni Rom. Pontifici independenter a suis fratribus agenti, sed universæ Ecclesiæ convocationi et suffragio promissum fuisse a Christo supremam et infallibilem auctoritatem, patet quoque ex modo, quo incipit sancta synodus definitionem: «Qui lucem, incipit, agnitionis suæ nobis donavit, et a tenebris idolorum ac insania nos redemit, Christus scilicet Deus noster, desponsata sibi sancta sua catholica Ecclesia non habente maculam nec rugam, *hanc se conservaturum promisit*; sanctisque discipulis suis asseverabat dicens: *Vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*. Porro hanc repromissionem non solum illis donavit, *sed et nobis*, qui per eos credidimus in nomine Ipsius . . . Propter quod Deus non ferens intueri ab hujusmodi (hæreticis) pesti corrumpi subditos suos, nos sacerdotii principes beneplacito suo undique convocavit divino zelo et nutu Constantini et Irenæ Imperatorum nostrorum adductos; quatenus deifica catholicæ Ecclesiæ traditio *communi decreto* recipiat firmitatem. Igitur cum omni diligentia perscrutantes, discutantes et intentionem veritatis sectantes, nihil adimimus, nihil addimus, sed omnia, quæ catholicæ sunt Ecclesiæ immutilata servamus etc.»

En quomodo promissiones Christi universalis Ecclesiæ congregationi, cœtui Episcoporum factas credunt; en quomodo post epistolas dogmaticas s. Papæ Hadriani, *perscrutantes, discutientes* et apostolicam et universalem traditionem sequentes, definiunt. (Mansi t. XIII. pag. 374.)

Illud consideratione dignum, quum Galli Episcopi falso crederent, a Patribus septimæ synodi decretum esse imaginibus patriæ cultum, ejusdem Concilii decretis repugnaverunt, imo in Francofordiensi synodo, ex Galliæ et Germaniæ ecclesia congregata, in canone secundo, prædicta decreta rejecerunt. (Mansi t. XIII. pag. 906.)

Ad quem canonem *Jacobus Sirmondi* Societatis Jesu, cum primo ostendisset, de facto non esse dubitationi locum, hæc adnotat: «Restat ergo, ut quænam illorum de imaginibus mens fuerit, aut qua ratione purgari queant, qui synodum Nicænam, quam inter œcumenicas numeramus, explodere ausi sint, consideremus. Quamquam quod ad synodi nomen attinet, in promptu habent (Galli), quo invidiam depellant. Constat enim sic in hac quæstione versatos esse, tum synodi Francofordiensis, tum Carolini voluminis auctores, ut sibi non cum œcumenico Concilio, sed cum peculiari Græcorum, ut appellabant, synodo rem esse contenderent. Ita enim passim in libris illis profitentur, quærunturque propterea, illam sibi aut universalis aut septimæ synodi nomen arrogare, cum œcumenicam dici posse negarent, ad quam soli Græci convenissent, reliquarumque provinciarum

ecclesiæ convocatæ, aut sententiam per epistolas more ecclesiastico rogatæ non fuissent. Et quidem si rem suis momentis expendamus, satis omnino causæ videbatur, cur synodum, cui tot adhuc provinciarum totius pene occidentis suffragia deessent, pro œcumenicæ nondum haberent. Nec Hadrianus ipse aliter se sentire ostendebat, qui allatam e Græcia synodum, ut Hincmarus eodem loco docet, in Galliam misit Conciliumque ejus causa convocari Carolo jussit, et libris Carolinis, quibus oppugnata est, ita respondit, ut œcumenicæ synodi nomen illis auctoritatemque nunquam objiciat. Quare habebant, ut dixi, hac in parte Galli, quo se defenderent, haud perinde fortasse in re ipsa, hoc est in quæstione imaginum, in qua vehementer a synodo dissentiebant.» Ex hoc facto et ex hac adnotatione illud apparet, quam longe tum temporis essent Galliæ Præsules ab ea sententia, quæ dicit personalem et a tota Ecclesia independentem unius Rom. Pontificis auctoritatem esse irreformabilem regulam fidei, cum post dogmaticas epistolas Hadriani Papæ suffragio et auctoritate omnium Orientalium adprobatas et confirmatas, causam ultimo et irreformabili judicio nondum diremptam existimarent, vel sibi ademptam potestatem et jus de eadem causa libere secundum Ecclesiæ traditionem judicandi. Illud quoque patet, et Hadrianum Rom. Pontificem, qui hanc Gallorum sententiam nullatenus improbat, sed adductis argumentis rei veritatem edocet, et ipsum Jacobum Sirmondi, doctum et eruditum de societate Jesu theologum, qui hunc agendi modum præfata ratione defendit, credidisse, tantum in universalis Ecclesiæ suffragio et auctoritate collocatum esse ultimum et irreformabile rei ecclesiasticæ judicium.

### Synodus VIII.

Actione III. lectis synodaliter epistolis Hadriani Papæ senioris Romæ ad Patriarcham Ignatium, sanctissimi Vicarii senioris Romæ dixerunt: Est canonice et synodice acta epistola hæc? Sancta et universalis synodus dixit: canonice et ordinata et plena justitiæ est epistola, quæ lecta est sanctissimi Papæ Hadriani. Et post hoc surgens Metrophanes Metropolitæ Smyrnæ dixit: «Ex epistolis, quæ nobis lectæ sunt modo, liquidius cognovimus et Imperatoris nostri diligentiam et studium, quod habet ad pacificandam Ecclesiam Dei, et sanctissimi Patriarchæ Ignatii humilitatem, et quomodo impleat eloquium scripturæ, quod perhibet, *omnia cum consilio fac*: nec non et sanctissimi Papæ Romani solertem locutionem et pudorem, quem in divinis circa divinorum canonum custodiam et observantiam habet, . . . quos et magnifice suscipientes omnes gratias egimus Deo, qui dignos nos fecit, hujusmodi sanctissimos vicarios contueri.»

Actione IV. et V. lectæ sunt epistolæ Nicolai Papæ Romani et Legati sanctæ sedis merito contendebant, causam Photii justissime fuisse a Papa Nicolao judicatam, ejus sententiam fuisse ab Orientalibus jam susceptam, a paternis traditionibus non posse discedi, nec se laturos, ut a sancta synodo non suscipiantur ejusmodi judicia tam evidenter justa et canonice a sancta sede prolata. Tamen ut sententia Rom. Pontificis synodaliter adprobaretur, solemniter interrogarunt Patres: Et post lectionem, ita in actis, sanctissimi Vicarii senioris Romæ dixerunt: ad hæc quid dicit sancta synodus? sunt hæc, quæ a nobis per lectionem dicta sunt, et apud vos accepta? Sancta et universalis synodus exclamavit: Recipimus omnia: valde quippe sunt discreta et congrua et consona ecclesiasticis regulis atque legibus.

En̄ quomodo œcumenicæ synodi suscipiunt sanctæ sedis decreta synodali judicio, illa comparantes ecclesiasticis legibus et canonibus; veritate perspecta (Mansi tom. XVI. p. 79).

In actione VII. lecta sunt decreta synodi Romanæ sub Hadriano, et illud etiam, Romanum Pontificem de omnium ecclesiarum præsulibus judicasse legimus; de eo vero quemquam judicasse non legimus: licet enim Honorio ab Orientalibus anathema post mortem sit dictum, sciendum tamen est, quod fuerat super hæresi accusatus, propter quam solum licitum est minoribus majorum suorum motibus resistendi, vel pravos sensus libere respuendi etc. (Mansi tom. XVI. p. 126.)

Unde ex auctoritate Papæ Hadriani synodi Romanæ et synodi œcumenicæ octavæ manifestum est, quomodo intelligenda sit illa regula, Pontificem Rom. de omnibus judicat, ipse vero a nemine judicari potest, ut scilicet causa fidei excepta intelligatur.

Nam Honorius fuerat accusatus in causa fidei, et quidem non qua privata persona, sed qua Pontifex propter illas epistolas, quas secundum munus sui Primatus ad Patriarchas Orientales miserat. Ideoque secundum auctoritatem Papæ Hadriani synodi Romanæ et synodi œcumenicæ VIII. tenendum est, non in unius Rom. Pontificis personali et a tota Ecclesia independenti potestate, sed in universali totius Ecclesiæ consensu et suffragio collocatam fuisse a Christo supremam docendi auctoritatem, ultimum judicium, irreformabile magisterium.

In actione X ejusdem œcumenicæ synodi VIII. can. 21.: «Dominicum sermonem, quem Christus sanctis Apostolis et discipulis suis dixit, quia qui vos recipit, me recipit, et qui vos spernit, me spernit, ad omnes etiam, qui post eos secundum ipsos facti sunt summi Pontifices et pastores Principes in Ecclesia catholica, dictum esse credentes, definimus . . .» scilicet ne quis Papam Rom. vel Patriarchas inhonoret. Postea de Rom. ecclesia in hunc sensum: «Porro si synodus universalis fuerit

congregata et facta fuerit etiam de sancta Romanorum ecclesia quævis ambiguitas et controversia, oportet venerabiliter et cum convenienti reverentia de proposita quæstione sciscitari, et solutionem accipere aut proficere, aut profectum facere, non tamen audacter sententiam dicere contra summos seniores Romæ Pontifices.»

Unde manifestum est, œcumenicam synodum VIII. credidisse, summam ecclesiasticæ potestatis, ultimum et irreformabile iudicium non fuisse a Christo collocata in unius Rom. Pontificis personali et a tota Ecclesia independenti sententia, sed in universæ Ecclesiæ suffragio et auctoritate; ita ut synodus universalis legitime in Spiritu sancto congregata possit etiam de Romana ecclesia quæstionem facere et solutionem accipere, hac tamen conditione, ut res tractetur cum convenienti reverentia et contra summos senioris Romanæ Pontifices audacter non pronuncietur sententia.

*Innocentius III.* epist. ad Philippum Augustum regem de dissolutione matrimonii sui respondet: «Non auderemus super huiusmodi casu de nostro sensu pro te aliquid definire, propter illam sententiam evangelicam, quam ipse Christus expressit, ut quod Deus conjunxit, homo non separet; cum absque dubio nec Sanctorum exempla, nec Patrum decreta intentioni tuæ in hoc articulo suffragentur. Verum si super hoc *absque generalis determinatione Concilii* determinare aliquid tentaremus, præter divinam offensam et mundanam infamiam, quam ex eo possemus incurrere, forsân ordinis et officii nobis periculum immineret; cum contra præmissam veritatis sententiam nostra non possit auctoritas dispensare.» En quomodo iste Pontifex, qui de s. Sedis potestate tam altas ideas habebat, sentiat, se apostolicum munus exequentem, quoad applicationem sententiæ Domini ad difficilem illam matrimonii quæstionem errare posse, nisi generalis Concilii auctoritate et adiutorio suffultus rem decerneret. Sentit ergo Pontifex, non in unius Rom. Pontificis personali iudicio constitutam fuisse a Christo supremam et irreformabilem potestatem, sed in universalis Ecclesiæ cum suo capite suffragio, et in hac omnium ecclesiarum et Episcoporum congregatione et choro plenum et ultimum complementum habere promissiones, quas Christus Ecclesiæ fecit, quando dixit: *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (i. e. Ecclesiam); *Vobiscum sum . . . Spiritus sanctus in vobis erit et apud vos manebit, docebit vos omnem veritatem; suggeret vobis omnia. Visum est Spiritui sancto et nobis. Ecclesia, quæ est columna et firmamentum veritatis etc.*

## Concilium Pisanum.

Anno 1409 tempore schismatis, ab obedientia utriusque Pontificis convocatum est Concilium Pisanum. Præfuit Cardinalis Pictaviensis, utriusque collegii decanus. Adfuere viginti duo Cardinales, Patriarchæ quatuor, nempe Alexandrinus, Antiochenus, Hierosolymitanus et Gradensis; Archiepiscopi duodecim per se ipsos et totidem per procuratores; Episcopi octoginta et centum duo per procuratores, Abbates 87, Doctores theologiæ et juris canonici 300 et oratores Principum.

Sessione VIII. propositum fuit decretum, in quo proponeretur, ut sancta Synodus decernat et pronunciet, hanc sanctam synodum esse generale et universale Concilium, repræsentans universalem Ecclesiam catholicam etc. Multi statim alta voce responderunt: *Placet*. Nihilominus postea per notarios, testibus eisdem assistentibus, et etiam per alios ad hæc deputatos singillatim inquisita fuerunt vota singulorum super præmissis: et repertum fuit omnes in præmissis consentire, paucis exceptis, videlicet tribus aut quatuor . . . Postea lectum est in eadem sessione VIII. decretum: «Sancta Synodus habita plena et matura deliberatione decernit, pronunciat et declarat, unionem et conjunctionem factam de duobus collegiis dominorum S. R. E. Cardinalium fuisse et esse legitimam et canonicam . . . Declarat insuper, pronunciat et decernit per Dei gratiam hic esse generale Concilium repræsentativum totius universalis catholicæ Ecclesiæ, rite, juste et rationabiliter fundatum et congregatum, et ad hoc generale concilium, tanquam ad unicum superiorem et iudicem in terris pertinere hujus causæ et omnium propositorum contra Benedictum et Gregorium nominatos contententes de Papatu cognitionem, examinationem, decisionem et omnimodam determinationem ac omnium et singulorum ad dictam causam pertinentium, quoquomodo dependentium, emergentium seu incidentium ex præmissis. (Mansi, tom. XXVII. pag. 366.)

## Synodus œcumenica Constantiensis.

Sessione IV. hæc sancta Synodus Constantiensis generale Concilium faciens . . . ordinat, disponit, statuit, decernit, et declarat, ut sequitur. Et primo, quod ipsa synodus in Spiritu sancto congregata legitime, generale Concilium faciens, Ecclesiam catholicam militantem repræsentans, potestatem a Christo immediate habet, cui quilibet cujuscunque status vel dignitatis, etiamsi papalis existat, obedire tenetur in his, quæ pertinent ad fidem et extirpationem dicti schismatis (*et reformationem generalem Ecclesiæ Dei in capite et in membris;*) hæc verba secun-

dum plures defuerunt decreto sessionis IV. ideo supplentur in sessione V.) Sessione V. repetitur decretum cum clausula: «et reformationem dictæ Ecclesiæ in capite et in membris,» et additur:

«Item declarat, quod quicumque cujuscunque conditionis, status, dignitatis, etiamsi papalis, qui mandatis, statutis seu ordinationibus, aut præceptis hujus sacræ synodi, et cujuscunque alterius Concilii generalis legitime congregati, super præmissis seu ad ea pertinentibus factis vel faciendis obedire contumaciter contempserit, nisi resipuerit, condignæ pœnitentiæ subjiciatur et debite puniatur, etiam ad alia juris subsidia (si opus fuerit) recurrendo.» (Mansi, tom. XXVII. pag. 590.) Cum in sessione de dissolutione Concilii Legati regis Poloniæ postulassent a Martino V., ut libellus cujusdam fratris Joannis Falekemberg, quem dicebant per judices in causa fidei a sacro Constantiensi Concilio deputatos, rite et solemniter examinatum, et ut hæreticalem damnatum; nec non etiam per omnes nationes ejusdem Concilii, ac sacrum collegium S. R. E. Cardinalium dictum Concilium integrantium et constituentium conclusum et ordinatum, prout authenticis scripturis probatur: tanquam hæreses et alia multa et quasi infinita mala et errores continens in sessione publica per s. Concilium cum hæresibus et erroribus in eo contentis publice damnaretur: Sanctissimus Papa Martinus V. respondit: (Mansi, tom. XXVII., pag. 1201) «Quod omnia et singula determinata conclusa et decreta in materia fidei per præsens sacrum Concilium generale Constantiense conciliariter, tenere et inviolabiliter observare volebat, et nunquam contravenire quoquo modo ipsaque sic conciliariter facta approbat et ratificat, et non aliter nec alio modo. (Ibid. pag. 1201.) Idem Martinus V. in Diplomate dato in ipso Concilio Constantiensi octavo Calendas Martii 1428 inter articulos, de quibus suspectos de hæresi interrogare jubet, est:

«Utrum credat, teneat et asserat, quod quodlibet Concilium generale et etiam Constantiense universalem Ecclesiam representet?»

«Item utrum credat, quod papa canonice electus, qui pro tempore fuerit ejus nomine proprie expresso, sit successor S. Petri, habens supremam auctoritatem in Ecclesia Dei?»<sup>1)</sup>

In sessione VIII. inter errores Wiclefi damnatur n. 41.: «Non est de necessitate salutis, credere Romanam ecclesiam esse supremam inter alias ecclesias.» Error est, si per Rom. ecclesiam intelligat universalem Ecclesiam aut concilium generale, aut pro

---

<sup>1)</sup> Etiam Concilium Tridentinum de potestate reservandi casus ait: „Rom. Pontifices pro suprema in Ecclesia Dei auctoritate.“

quanto negaret primatum summi Pontificis super alias ecclesias particulares (Ibid pag. 634),

Pius II. in Retractatione Romæ facta sexto Calendas Maji an. 1463: «Cum his, inquit, et generalis Concilii auctoritatem complectimur, quemadmodum et ævo nostro Constantiæ, dum ibi fuit synodus universalis, declaratum definitumque est. Veneramur enim Constantiense Concilium et cuncta, quæ præcesserunt, a Rom. Pontificibus nostris prædecessoribus approbata.» Verba vero immediate præcedentia hæc sunt: «Qui (summus Pontifex) etsi filius est propter regenerationem, propter dignitatem tamen pater habetur, et sicut filiationis causa venerari debet Ecclesiam tanquam Matrem; ita et prælationis causa præfertur ei, ut Pastor gregi, Princeps populo, rector familiæ.» Advertendum, Pium II. ibi retractare ea, quæ senserat, quando fuit Basileæ, qui Concilio Basileensi adhæsit, etiam cum fuit manifestum conciliabulum, etiam quando creavit antipapam, et tamen in tota retractatione ne verbum quidem dicit, quo rejiciat decreta quartæ et quintæ sessionis Concilii Constantiensis, aut de eorum valore dubitet; sed tantum proclamat Primatum Petri, et malam applicationem, quam prædictorum decretorum fecerant Patres Basileenses, qui usque ad apertum schisma proruperant. Et quia in ea retractatione totus est, ut extollat Primatum Petri, ne cui suspicio oriretur, se damnare ea, quæ in Concilio Constantiensi de auctoritate Concilii œcumenici Ecclesiam universalem representantis definita fuerant, dicit se venerari et recipere auctoritatem Concilii generalis, quemadmodum Constantiæ declaratum definitumque est. Atqui hæc declaratio, hæc definitio est in sessione quarta et quinta ejusdem Concilii; ergo aperte habetur se recipere, venerari et amplecti famosa illa decreta sessionis quartæ et quintæ, dummodo non ita intelligantur, quemadmodum illa intellexerant Patres Basileenses, qui contra Primatum Petri in apertum schisma proruperunt. Quomodo vero prædicta decreta nullo modo lædant Primatum Petri in universam Ecclesiam, vel scindant unitatem Ecclesiæ inferius probabitur.

Ipse Eugenius IV. in litteris ad Fridericum III. Romanorum regem an. 1447 paulo ante obitum datis, omnia decreta ideoque et illa sessionis quartæ et quintæ indiscriminatim approbat: «Concilium autem *generale Constantiense*, decretum *Frequens*, ac *alia ejus decreta* sicut cætera alia Concilia Catholicam militantem Ecclesiam representantia, ipsorum potestatem, auctoritatem et eminentiam, sicut et cæteri antecessores nostri, a quorum vestigiis deviare nunquam intendimus, suscipimus, amplectimur et veneramur.» (Raynald. anno 1447. n. 5.)

## Concilium Basileense.

An. 1431 vix incoeperat concilium, quod Eugenius IV. decrevit Legatum revocare, et alio concilium transferre. Patres Basileenses negarunt, Pontificem posse dissolvere concilium, et sessione II. decreta sessionis quartæ et quintæ Constantiensis Concilii renovarunt. Eadem decreta sessione III. renovavit, et iterum sessione XII.

Eugenius IV. per Imperatorem misit ad Concilium Breve d. d. 1. Augusti an. 1433, in quo profitebatur, se velle et contentum esse præfatum generale Concilium Basileense a tempore inchoationis suæ continuatum fuisse et esse prosecutionemque semper habuisse et continuari, prosecutionemque ad prædicta habere debere, perinde ac si nulla commutatio, translatio seu dissolutio facta fuisset, quinimo præfatam commutationem, translationem seu dissolutionem revocantes, ipsum Concilium Basileense pure, simpliciter cum affectu ac omni charitate amplectimur pro viribusque illud promovere ac omni favore prosequi intendimus; ita tamen quod præsidentes nostri ad præfati Concilii præsentiam admittantur cum affectu, et ut omnia contra auctoritatem sedis Apostolicæ facta revocentur.

Patres non contenti Bulla, quæ presentata fuerat per Imperatorem die 12. Octobris 1433, in sessione XIV. die octavo Idus Novembris 1433 substantiam prædictæ Bullæ retinentes: triplicem formam, qua Eugenius IV. concilio adherere deberet, miserunt ad Eugenium IV. septimo Idus Novembris 1433.

Sessione XVI. facta reconciliatio inter Eugenium IV. et Patres Basileenses. In literis suis Eugenius IV. ita loquebatur: «De consilio et assensu . . . Cardinalium decernimus et declaramus, præfatum generale Concilium Basileense a tempore prædictæ inchoationis suæ legitime continuatum fuisse et esse, prosecutionemque semper habuisse, continuari ac prosecutionem habere debere ad prædicta et pertinentia ad ea, perinde ac si nulla dissolutio facta fuisset. Quinimo præfatam dissolutionem irritam et inanem de consilio et assensu simili declaramus, ipsum sacrum generale Concilium Basileense pure, simpliciter et cum affectu ac omni devotione et favore prosequimur et prosequi intendimus.» Deinde duas literas *Inscrutabilis* et *In arcano*, nec non et aliam *Deus novit*, quam ut suam non agnoscit et alias quascunque et quidquid per nos aut nostro nomine in præjudicium aut derogationem prædicti Concilii Basileensis seu contra ejus auctoritatem factum et attentatum, seu assertum est, cassamus, revocamus, irritamus et annullamus, nullas et irritas fuisse et esse declaramus.

In literis *Deus novit*, quas a se emanatas negavit Eugenius IV.,

et quæ auctoritatem Primatus, quantum fieri possit, extollunt, asseritur, decretum *Frequens* Constantiensis Concilii non sic abusive interpretari debere, ut, causa imminente etiam soli Rom. Pontifici adempta fuerit circa loci mutationem, temporis prorogationem, dispensandi facultas; et inferitur, inquit, (prout est secundum omnia jura) *in hac parte* Concilium inferius summo Pontifice, Papamque ipsis priorem nequeunt solvere et ligare, sed nos in his Concilio superiores ipsum possumus pro libitu regulare. Nam hoc de jure notissimum est, quod possumus quæcunque statuta, decreta, declarata sive sancita per quoscunque prædecessores nostros, vel per quæcunque Concilia, dummodo in ipsis fidei fundamenta non existant, sive ex hoc universalis Ecclesiæ bonum principaliter non turbetur, ut Vicarius Christi et irreprehensibiliter pro nostro amovere et corrigere libitu voluntatis; et contra sentire, non esset longævum ab hæresi.» In iisdem literis dicitur, conquestam fuisse synodum, quod Pontifex Eugenius IV. mandasset, cum Concilii consilio agenda per præsidentes perfici», ac si hoc idem fuisset, «*ipsam synodum ex iudice in consiliarium transmutari.*» Respondetur ibi, «omnia jura volunt, quod quæ Concilio statuuntur, declarantur seu sanciantur, a Papa vel ejus Legato constituentur atque promulgentur, sacro Concilio consulente sive etiam approbante. Nam si Papa vel Legatus ejusdem nollent disponere aliqua, contra Concilium dictaret Papæ sententia vel ejus Legati personam summi Pontificis representantis, non Concilii voluntas sequenda foret, cum super omnia Concilia habet potestatem Papa, nisi forte quæ statuenda forent, catholicam fidem respicerent, vel si non fierent, statum universalis Ecclesiæ principaliter perturbarent, quia tunc Concilii sententia esset potius attendenda. Verba igitur nostrarum literarum secundum juris formam interpretanda sunt, utque ad solum Concilium spectarent, quæ sunt numero plurima, cum Concilio expendantur et fiant, alia autem juris tramitem imitentur. Et hoc est in quo potissime falluntur, qui Basileæ conveniunt. Nam credunt in singulis agendis esse iudices supra Pontificem, quod eorum actiones demonstrant. Nam in singulis se nobis superiores reputant, quod tamen asseverare est hæreticum et profanum.»

In literis, quæ quam maxime Pontificis potestatem super Concilia extollunt, quasque a se emanatas negavit Eugenius IV., et tamen cautelam retractavit, ita asseritur, Pontificem Rom. super omnia Concilia habere potestatem, ita tamen, ut causa fidei excepta intelligatur, «nisi forte quæ statuenda forent, catholicam fidem respicerent, vel si non fierent, statum universalis Ecclesiæ principaliter perturbarent, quia tunc Concilii sententia esset potius attendenda.» Quam sententiam ab Pontifice Hadriano

in Concilio Romano, et postea in Concilio VIII. œcumenico inculcatam jam audivimus.

In sessione XVIII. iterum confirmata decreta quartæ et quintæ sessionis Constantiensis, Legatis Eugenii IV. absentibus; quæ decreta iterum in sessione trigesima tertia ac proinde quinques in Concilio Basileensi confirmata sunt.

Decreta Concilii Constantiensis quartæ et quintæ sessionis agunt de quocunque *legitimo Concilio œcumenico*. Id patet 1<sup>o</sup> ex decreto quintæ sessionis «*Cujuscunque legitimi Concilii*»; 2<sup>o</sup> quia Patres Basileenses illa decreta applicaverunt etiam tempore legitimi Concilii; 3<sup>o</sup> et licet reclamatum sit jure contra abusum, quo hæc decreta schismaticæ applicabant, nemo, ipsis Rom. Pontificibus comprehensis, reclamavit et dixit, illa decreta spectare tantum ad ea tempora, in quibus nullus certus et legitimus Papa existit; 4<sup>o</sup> quia si illud decretum spectaret tantum ad tempus schismatis, spectaret ad omnia tempora schismatis, et inutile fuisset addere in quinta sessione aliud decretum, ut res extenderetur ad quodcunque legitimum Concilium: id est sive durante, sive non durante schismate.

Sensus illorum decretorum. Illa decreta possunt considerari vel 1<sup>o</sup> pro tempore schismatis et dubii Papæ; 2<sup>o</sup> pro tempore certi et legitimi Papæ canonice agentis; 3<sup>o</sup> tempore certi et legitimi Papæ, qui contra omnia jura et canones agit. In primo casu nulla difficultas. In secundo casu hunc decreta habent sensum: Concilium legitimum, id est a Papa convocatum, cui Papa præest, quodque a Papa fuit confirmatum, accipit immediate suam potestatem a Christo, id est, non modo Pontifex accipit immediate a Christo suam Primatus potestatem in universa Ecclesia, sed et Episcopi, sed et Concilium accipiunt immediate suam potestatem a Christo, sunt hæredes illius potestatis, quæ ipsis a Christo in persona Apostolorum fuit collata. Et in hoc decreta conspirant cum traditione universalis Ecclesiæ: hoc Concilium ita legitimam habet potestatem, cui et Papa tenetur obedire, id est: summa ecclesiasticæ potestatis non residet in uno et solo Papa, sed in unanimi suffragio Rom. Pontificis cum Ecclesia universali: vel Papa cum Concilio constituit majorem auctoritatem, quam Papa solus. Hoc tamen non impedit, quominus Papa habeat plenam potestatem interpretandi, applicandi, dispensandi, etiam mutandi canones et omnia peragendi, quæ ad bonum Ecclesiæ universalis conducunt, dummodo omnia faciat ex justis et rationabilibus causis. In hoc prædicta decreta nihil habent, quod non consentiat cum universali traditione Ecclesiæ.